
 

 

 

1 
 

 

Portaria no024/2024 - GS. 
 
Instaura e Conduz Procedimento Administrativo e dá outras 
providências.  
 
 O Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento - SEMADP de Major Sales, estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,  
Considerando as disposições do Art. 69, da Lei Orgânica 
Municipal;  
Considerando o disposto no Despacho Administrativo 
006/2024, da Exma. Senhora Prefeita Municipal, datado de 
26 de fevereiro de 2024; 
 Considerando que o referido Despacho determina 
a instauração de Procedimento Administrativo em 
detrimento da solicitação da servidora-vacante, BRUNA 
CRITINA SILVA OLIVEIRA, Assistente Social; 
 Considerando que BRUNA CRITINA SILVA OLIVEIRA 
requereu Vacância do Cargo de Assistente Social deste 
município de Major Sales e lhe fora declarada aos 7 de maio 
de 2021, através da Portaria no 123/2021-GP; 
 Considerando o ora peticionado conforme 
protocolado aos 19 de fevereiro de 2024; 
 Considerando que as questões postas, etc, 
 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1o Instaurar Procedimento Administrativo – PA, 
em cumprimento do Despacho Administrativo no 006/2024-
GP, datado de 26 de fevereiro de 2024. 
 Parágrafo Único. O procedimento de que trata o 
caput desta Portaria receberá o nome e número de: 
Procedimento Administrativo Disciplinar de no 
0001.02.2024-GP, de 26 de fevereiro de 2024 e tem como 
fator motivador a solicitação de reintegração de cargo por 
parte de BRUNA CRISTINA SILVA OLIVEIRA, que aos 7 e maio 
de 2021, por solicitação, fora declarado vacância do cargo 
até então ocupado. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 
 Sec. Mun. de Adm. e Planejamento, em 26 de 
fevereiro de 2024.  
 
 
João Germano da Silveira 
SECRETÁRIO 
 
 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.09.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2024.02.09.0001.001 de Dispensa de 
Licitação Nº 2024.02.09.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, 
inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando 
à contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos, 
pelo valor de R$ 14.296,00 (Quatorze Mil, Duzentos e 
Noventa e Seis Reais), para empresa FRANCISCO JUCÉLIO 
GOMES DE MATOS - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 02.179.550/0001-45, com sede na 
Rua Antônio José da Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, neste ato 
representada por sua representante legal a Srta. Jussara 
Tellys Cavalcante de Matos, brasileira, solteira, contadora, 
portadora da Carteira Nacional Habilitação Nº 05615107007 
– DETRAN/RN, CPF Nº 082.912.984-75, portadora da Cédula 
de Identidade Nº 2796344 – ITEP/RN, residente e 

ANO XIX– N°1634 Major Sales-RN, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
Portaria no 024/2024-GP.. 

PODER LEGISLATIVO 
Dispensas de Licitação 
 
 

CAMARA MUNICIPAL 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 



 

 

 

domiciliada na Rua Benjamim Franco da Silva, Nº 380, 
Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem 
comunicar a Exma. Sra. DAMIANA MARIA DA SILVA, 
Presidente da Câmara Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2024. 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.02.09.0001DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
02.179.550/0001-45, com sede na Rua Antônio José da 
Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de 
Major Sales/RN, neste ato representada por sua 
representante legal a Srta. Jussara Tellys Cavalcante de 
Matos, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira 
Nacional Habilitação Nº 05615107007 – DETRAN/RN, CPF Nº 
082.912.984-75, portadora da Cédula de Identidade Nº 
2796344 – ITEP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Benjamim Franco da Silva, Nº 380, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, referente 
fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 15 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Damiana Maria da Silva, Presidente, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - 
ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
Nº 02.179.550/0001-45, com sede na Rua Antônio José da 
Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de 
Major Sales/RN, neste ato representada por sua 
representante legal a Srta. Jussara Tellys Cavalcante de 
Matos, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira 
Nacional Habilitação Nº 05615107007 – DETRAN/RN, CPF Nº 
082.912.984-75, portadora da Cédula de Identidade Nº 
2796344 – ITEP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Benjamim Franco da Silva, Nº 380, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN. 
VALOR TOTAL R$ 14.296,00 (Quatorze Mil, Duzentos e 
Noventa e Seis Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Damiana Maria da Silva, Presidente. 
 
 
Major Sales - RN, 15 de fevereiro de 2024. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.09.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Damiana Maria da Silva, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2024.02.09.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024



 

 

 

necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2024.02.09.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE 
MATOS - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 02.179.550/0001-45, com sede na Rua 
Antônio José da Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-000, 
nesta cidade de Major Sales/RN, neste ato representada por 
sua representante legal a Srta. Jussara Tellys Cavalcante de 
Matos, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira 
Nacional Habilitação Nº 05615107007 – DETRAN/RN, CPF Nº 
082.912.984-75, portadora da Cédula de Identidade Nº 
2796344 – ITEP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Benjamim Franco da Silva, Nº 380, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se 
vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 
14.296,00 (Quatorze Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais). 
 
Gabinete da Presidente, 15 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 
 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2024.02.09.0001.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.09.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME 
 
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada 
para fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 14.296,00 (Quatorze Mil, 
Duzentos e Noventa e Seis Reais), que será pago de acordo 
com a entrega dos produtos e de conformidade com as 
notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas 
pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 2594 - 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS consoante as 
disposições da Lei nº 545/2023 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2024. 
 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2024. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME – 
CONTRATADA 
 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.09.0002DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2024.02.09.0002.002 de Dispensa de 
Licitação Nº 2024.02.09.0002DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, 
inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando 
à contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de material de limpeza para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos, 
pelo valor de R$ 8.502,20 (Oito Mil, Quinhentos e Dois Reais 
e Vinte Centavos), para empresa FRANCISCO JUCÉLIO 
GOMES DE MATOS - ME, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 02.179.550/0001-45, com sede na 
Rua Antônio José da Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, neste ato 
representada por sua representante legal a Srta. Jussara 
Tellys Cavalcante de Matos, brasileira, solteira, contadora, 
portadora da Carteira Nacional Habilitação Nº 05615107007 
– DETRAN/RN, CPF Nº 082.912.984-75, portadora da Cédula 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 



 

 

 

de Identidade Nº 2796344 – ITEP/RN, residente e 
domiciliada na Rua Benjamim Franco da Silva, Nº 380, 
Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem 
comunicar a Exma. Sra. DAMIANA MARIA DA SILVA, 
Presidente da Câmara Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2024. 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.02.09.0002DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
02.179.550/0001-45, com sede na Rua Antônio José da 
Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de 
Major Sales/RN, neste ato representada por sua 
representante legal a Srta. Jussara Tellys Cavalcante de 
Matos, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira 
Nacional Habilitação Nº 05615107007 – DETRAN/RN, CPF Nº 
082.912.984-75, portadora da Cédula de Identidade Nº 
2796344 – ITEP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Benjamim Franco da Silva, Nº 380, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, referente 
fornecimento de material de limpeza para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 15 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 

pela Elma. Sra. Damiana Maria da Silva, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de material de limpeza para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - 
ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
Nº 02.179.550/0001-45, com sede na Rua Antônio José da 
Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de 
Major Sales/RN, neste ato representada por sua 
representante legal a Srta. Jussara Tellys Cavalcante de 
Matos, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira 
Nacional Habilitação Nº 05615107007 – DETRAN/RN, CPF Nº 
082.912.984-75, portadora da Cédula de Identidade Nº 
2796344 – ITEP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Benjamim Franco da Silva, Nº 380, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN. 
VALOR TOTAL R$ 8.502,20 (Oito Mil, Quinhentos e Dois 
Reais e Vinte Centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Damiana Maria da Silva, Presidente. 
 
 
Major Sales - RN, 15 de fevereiro de 2024. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.09.0002DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Damiana Maria da Silva, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2024.02.09.0002DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação direta de empresa especializada para 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024



 

 

 

fornecimento de material de limpeza para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2024.02.09.0002.002, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE 
MATOS - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 02.179.550/0001-45, com sede na Rua 
Antônio José da Rocha, Nº 937, Centro, CEP Nº 59.945-000, 
nesta cidade de Major Sales/RN, neste ato representada por 
sua representante legal a Srta. Jussara Tellys Cavalcante de 
Matos, brasileira, solteira, contadora, portadora da Carteira 
Nacional Habilitação Nº 05615107007 – DETRAN/RN, CPF Nº 
082.912.984-75, portadora da Cédula de Identidade Nº 
2796344 – ITEP/RN, residente e domiciliada na Rua 
Benjamim Franco da Silva, Nº 380, Centro, CEP Nº 59.945-
000, nesta cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se 
vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 
8.502,20 (Oito Mil, Quinhentos e Dois Reais e Vinte 
Centavos). 
 
Gabinete da Presidente, 15 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 
 

 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2024.02.09.0002.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.09.0002DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME 
 
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada 
para fornecimento de material de limpeza para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.502,20 (Oito Mil, 
Quinhentos e Dois Reais e Vinte Centavos), que será pago de 
acordo com a entrega dos produtos e de conformidade com 
as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas 
pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 2594 - 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS consoante as 
disposições da Lei nº 545/2023 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2024. 
 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2024. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS - ME – 
CONTRATADA 

 
 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.21.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2024.02.21.0001.001 de Dispensa de 
Licitação Nº 2024.02.21.0001DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, 
inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando 
à contratação direta de profissional capacitado para 
fornecimento de salgados diversos para serem consumidos 
em sessões e eventos realizados pela Câmara Municipal de 
Major/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de 
despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 21.000,00 
(Vinte e Um Mil Reais), para Sr. JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA, 
brasileiro, solteiro, profissional liberal, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física sob o nº 851.554.114-91, portador 
da Cédula de Identidade sob o Nº 1.223.924, expedida 
Secretaria de Segurança Pública – SSP do Estado do Rio 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024



 

 

 

Grande do Norte, residente e domiciliado na Rua Benjamim 
Franco da Silva, Nº 381, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta 
cidade de Major Sales/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem 
comunicar a Exma. Sra. DAMIANA MARIA DA SILVA, 
Presidente da Câmara Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 22 de fevereiro de 2024. 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.02.21.0001DL 
 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação do Sr. JOSÉ 
ERIVANILDO DA SILVA, brasileiro, solteiro, profissional 
liberal, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o 
nº 851.554.114-91, portador da Cédula de Identidade sob o 
Nº 1.223.924, expedida Secretaria de Segurança Pública – 
SSP do Estado do Rio Grande do Norte, residente e 
domiciliado na Rua Benjamim Franco da Silva, Nº 381, 
Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de Major Sales/RN, 
referente ao fornecimento de salgados diversos para serem 
consumidos em sessões e eventos realizados pela Câmara 
Municipal de Major/RN, com recursos consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, 
conformeespecificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em Anexo 
aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 23 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Damiana Maria da Silva, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 

 
OBJETO: Contratação direta de profissional capacitado para 
fornecimento de salgados diversos para serem consumidos 
em sessões e eventos realizados pela Câmara Municipal de 
Major/RN, com recursos consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO: Sr. JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA, brasileiro, 
solteiro, profissional liberal, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Física sob o nº 851.554.114-91, portador da Cédula 
de Identidade sob o Nº 1.223.924, expedida Secretaria de 
Segurança Pública – SSP do Estado do Rio Grande do Norte, 
residente e domiciliado na Rua Benjamim Franco da Silva, Nº 
381, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta cidade de Major 
Sales/RN. 
VALOR TOTAL R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Damiana Maria da Silva, Presidente. 
 
 
Major Sales - RN, 23 de fevereiro de 2024. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.21.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Damiana Maria da Silva, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2024.02.21.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação direta de profissional capacitado para 
fornecimento de salgados diversos para serem consumidos 
em sessões e eventos realizados pela Câmara Municipal de 
Major/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  
 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 



 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2024.02.21.0001.001, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: Sr. JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA, 
brasileiro, solteiro, profissional liberal, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Física sob o nº 851.554.114-91, portador 
da Cédula de Identidade sob o Nº 1.223.924, expedida 
Secretaria de Segurança Pública – SSP do Estado do Rio 
Grande do Norte, residente e domiciliado na Rua Benjamim 
Franco da Silva, Nº 381, Centro, CEP Nº 59.945-000, nesta 
cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se vencedora do 
item, Totalizando a importância de R$ 21.000,00 (Vinte e 
Um Mil Reais). 
 
Gabinete da Presidente, 26 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.02.21.0001.01 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.21.0001DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA 
 
OBJETIVO: Contratação direta de profissional capacitado 
para fornecimento de salgados diversos para serem 
consumidos em sessões e eventos realizados pela Câmara 
Municipal de Major/RN, com recursos consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual, exercício 2024, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil 
Reais), que será pago de acordo com o fornecimento dos 
salgados e de conformidade com as notas fiscais/faturas 
e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 
observadas a condições da proposta adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 2597 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei nº 545/2023 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2024, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até 
o limite de 60 (sessenta) meses, consoante as disposições 
dos artigos Art. 105 e Art. 124, da Lei Federal nº 
14.133/2021, em sua atual redação. 
 
Major Sales/RN, 26 de fevereiro de 2024. 
 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
JOSÉ ERIVANILDO DA SILVA – CONTRATADO 
 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2024.02.09.0003DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2024.02.09.0003.003 de Dispensa de 
Licitação Nº 2024.02.09.0003DL, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à 
contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de material de expediente para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos, 
pelo valor de R$ 37.366,00 (Trinta e Sete Mil, Trezentos e 
Sessenta e Seis Reais), para empresa DANIELLY DANTAS DA 
FONSECA - ME, inscrita no  Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica - CNPJ, sob o nº 17.801.386/0001-33, com sede na 
Rua Nilza Fernandes, Nº 36, Centro na cidade de Major 
Sales/RN, neste ato representado por sua sócia, a Sta. 
Danielly Dantas da Fonseca, portadora da cédula de 
identidade sob o nº  003.289.561 – SSP-RN  e CPF nº 
111.320.314-51, brasileira, solteira, comerciante, residente a 
Rua José Barbosa, Nº 481, Bairro garrafão, na cidade de 
Uiraúna, Estado da Paraíba. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 14.133/21, vem 
comunicar a Exma. Sra. DAMIANA MARIA DA SILVA, 
Presidente da Câmara Municipal, da presente declaração, 
para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 12 de fevereiro de 2024. 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 



 

 

 

 

 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2024.02.09.0003DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
75, inc. II da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, inscrita no  Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob o nº 
17.801.386/0001-33, com sede na Rua Nilza Fernandes, Nº 
36, Centro na cidade de Major Sales/RN, neste ato 
representado por sua sócia, a Sta. Danielly Dantas da 
Fonseca, portadora da cédula de identidade sob o nº  
003.289.561 – SSP-RN  e CPF nº 111.320.314-51, brasileira, 
solteira, comerciante, residente a Rua José Barbosa, Nº 481, 
Bairro garrafão, na cidade de Uiraúna, Estado da Paraíba, 
com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto 
básico em Anexo aos autos do processo. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão 
de Licitação. 
Major Sales - RN, 15 de fevereiro de 2024. 
 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Damiana Maria da Silva, Presidente, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de material de expediente para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, inscrita 
no  Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob o nº 
17.801.386/0001-33, com sede na Rua Nilza Fernandes, Nº 
36, Centro na cidade de Major Sales/RN, neste ato 
representado por sua sócia, a Sta. Danielly Dantas da 

Fonseca, portadora da cédula de identidade sob o nº  
003.289.561 – SSP-RN  e CPF nº 111.320.314-51, brasileira, 
solteira, comerciante, residente a Rua José Barbosa, Nº 481, 
Bairro garrafão, na cidade de Uiraúna, Estado da Paraíba. 
VALOR TOTAL R$ 37.366,00 (Trinta e Sete Mil, Trezentos e 
Sessenta e Seis Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Damiana Maria da Silva, Presidente. 
 
 
Major Sales - RN, 15 de fevereiro de 2024. 
 
 
FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS 
Presidente CPL  

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.09.0003DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da Câmara Municipal de 
Major Sales, Damiana Maria da Silva, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2024.02.09.0003DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de material de expediente para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2024, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2024.02.09.0003.003, realizada com base 
nas disposições da Lei nº 14.133/21 em sua atual redação e 
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - 
ME, inscrita no  Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, 
sob o nº 17.801.386/0001-33, com sede na Rua Nilza 
Fernandes, Nº 36, Centro na cidade de Major Sales/RN, neste 
ato representado por sua sócia, a Sta. Danielly Dantas da 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 



 

 

 

Fonseca, portadora da cédula de identidade sob o nº  
003.289.561 – SSP-RN  e CPF nº 111.320.314-51, brasileira, 
solteira, comerciante, residente a Rua José Barbosa, Nº 481, 
Bairro garrafão, na cidade de Uiraúna, Estado da Paraíba, na 
condição de Representante Legal, que sagrou-se vencedora 
do item, Totalizando a importância de R$ 37.366,00 (Trinta e 
Sete Mil, Trezentos e Sessenta e Seis Reais). 
Gabinete da Presidente, 15 de fevereiro de 2024. 
Damiana Maria da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2024.02.09.0003.001 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.02.09.0003DL 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CONTRATADO: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME - ME 
 
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada para 
fornecimento de material de expediente para suprir as 
necessidades da Câmara Municipal de Major Sales/RN, com 
recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 
exercício 2024, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra 
fundamentação legal no Art. 75, inc. II da Lei 14.133/21 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 37.366,00 (Trinta e Sete 
Mil, Trezentos e Sessenta e Seis Reais), que será pago de 
acordo com a entrega do material e de conformidade com as 
notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas 
pelo setor competente, observadas a condições da proposta 
adjudicada. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024:  1 – Câmara 
Municipal de Major Sales 1000 - PODER LEGISLATIVO 1001 – 
CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31 – Ação Legislativa 1 
LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC ATIVIDADE DA CAMARA 
MUNICIPAL M SALES 2594 - 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS consoante as 
disposições da Lei nº 545/2023 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual. 
 
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura, condicionada a publicação na 
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2024. 
 
Major Sales/RN, 16 de fevereiro de 2024. 
ASSINANTES:  
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE 
DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME – CONTRATADA 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
  
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 

ANO XIX – Edição N°1634  segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 


